Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 31 din 20.06.2018

Titularul activitatii: Compania de Apa Oltenia SA

Adresa: municipiul Craiova, str. Brestei, nr. 133, judetul Dolj

Punct de lucru: Captare, tratare §| dlstrlbugle apa; retea de canalizare si statie de epurare
apa uzata .

Locatia activitatii: orasul Bechet jude;ul DOI]

Actlwtaglle se fncadreazi in urmétoarele coduri:

3600 Captarea, trétarea si 253 4100 Captarea, tratarea si

distributia apei distributia apei
3700 | Colectarea si epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea
apelor uzate apelor uzate

Gospodaria de apa este situata in intravilanul orasului Bechet si are ca vecinatati: S-
Poliie si central termica; N- teren liber de constructii

Forajele pentru captare apa sunt situate in extravilanul Iocallté;u in partea de sud si au ca
vecinatati terenuri libere de constructii;

Statia de epurare este situata in extravilanul localitatii si are ca vecinatati terenuri libere
de constructii;

Retelele de alimentare si canalizare sunt amplasate de-a lungul strazilor oragului;

Emisa de: APM Dolj
Activitatile pot fi desfasurate pe teritoriul administrativ al orasului Bechet, judetul Dol).
Prezenta autorizatie este valabila 5 ani.
Data emiterii: 20.06.2018 -
Data expirarii: 20.06.2023

s In baza competentelor stabilite de OUG 195/2005 aprobatd prin Legea 265/2006
privind protectia mediului, cu modificarile si completarile ulterioare:

- APM Dolj emite prezenta autorizatie de mediu;

- CJ Dolj al GNM realizeaza controlul respectarii activitatii, masurilor si conditiilor impuse
in prezenta autorizatie de mediu;

Titularul de activitate are obligatia respectarii prevederilor si conditilor din prezenta
autorizatie de mediu.

Temeiul legal

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro




Ca urmare a cererii adresate de Compania de Apa Oltenia SA, cu punctul de lucru din orasul
Bechet, judetul Dolj, inregistratd la APM Dolj cu nr. 174/09.01.2018, si a completarilor nr.
4187/26.03.2018, in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii, in baza OUG 1/2017
pentru stabilirea unor masuri in domeniul administratiei publice centrale si pentru modificarea si
completarea unor acte normative, a HG 19/2017 privind organizarea si functionarea Ministerului
Mediului si pentru modificarea unor acte normative, a HG 1000/2012 privind reorganizarea si
functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a institutiilor publice aflate in
subordinea acesteia, cu modificarile si completarile ulterioare, a OUG 195/2005 privind protectia
mediului, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si
completérile ulterioare si a Ordinului MMDD 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere
a autorizatiei de mediu, cu modificarile si completarile ulterioare:

se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU
Pentru Compania de Api Oltenia SA, cu punctul de lucru din orasul Bechet, judetul Dolj;

Documentatia contine:

- Fisa de prezentare si declaratie; Dovada plata tarif; Dovada anunt public;

- Notificare tip B nr. 3401/24.06.2009 emisa de APM Dolj pentru realizarea investitiei;
- Nota de evaluare nr. 174/07.02.2018 intocmita cu ocazia verificarii amplasamentului;
- Decizie privind emiterea autorizatiei de mediu nr. 174/23.05.2018;

si urmitoarele acte de reglementare emise de alte autoritati:

- Autorizatie de gospodarire a apelor nr. 40/22.02.2018 eliberatd de Administratia Bazinala de
Apa Jiu;

-Protocol de predare- preluare nr. 3/10.07.2009 incheiat intre Consiliul Local al Orasului
Bechet, ADI Oltenia, SC Compania de Apa Oltenia SA,

- Autorizatie de construire nr. 7/21.09.2015- Primaria Oragului Bechet;

- Proces-verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 1 din 26.09.2016 si process verbal de
receptie finala nr. 1/12.10.2017,

-Adresa nr. 580/30.03.2018 intocmitd de CJ Dolj al GNM privind modul de indeplinire a
cerintelor de mediu impuse prin Notificarea tip B emisa pentru proiect;

-Act aditional nr. 7 la Contractul de prestari servicii nr. ES-0022-14/07.04.2014- SC Eco Sud
SA; :

- Contract de servicii (preluare deseuri) nr. 565/19.10.2017- Divers Eco Tech SRL;

-Contract de furnizare a energiei electrice cu pret de livrare garantat nr. 68P/07.12.2017- SC
E.ON Energie Romania SA,

-Contract de prestare a serviciului de salubrizare in municipiul Craiova nr. 307/17.08.2012- SC
Salubritate Craiova SRL;

-Plan de prevenire si combatere a poluarilor accidentale 10265/21.05.2018;

- Certificat de inregistrare cu certificat constatator CUI 11400673/02.02.1999- Oficiul Registrului
Comertului de pe langa Tribunalul Dolj;

- Autorizatie sanitara de functionare din 2017- DSP Dolj;

- Fige cu date de securitate pentru substantele folosite;

&,

ZCPROTEN
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ /g"" Vizar f@;
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 { é - S g\
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdi.anpm.ro & Filtage &

2




Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:
« Activitatea se va desfasura conform documentatiei inaintate;
» Se vor respecta contractele care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii de mediu, se vor
reinnoi sau incheiate noi contracte, dupé caz, in conformitate cu prevederile legislatiei in
vigoare;
« Polurile accidentale vor fi raportate imediat la Agentia pentru Protectia Mediului Dolj si la
Garda Nationald de Mediu - Comisariatul Judetean Dolj;
« Titularul va desfasura activitatile autorizate faré a crea disconfort vecinatatilor;
« Orice accident/incident de mediu vor fi raportate imediat la Garda Nationald de Mediu -
Comisariatul Judetean Dolj si la Agentia pentru Protectia Mediului Dolj;
« Titularul va desféasura activitatile autorizate fara a crea disconfort vecinatailor.
- S& solicite o noua autorizatie de mediu cu minimum 45 de zile Tnainte de expirarea autorizatiei
de mediu existente (OM 1798/2007, cap.lll, art. 8, cu modificarile si completérile ulterioare);
- S& anunte in caz de modificare a specificului activitatii, de schimbare a materiilor prime,
inclusiv a tipurilor de deseuri generate din activitate, altele decat cele specificate in autorizatia
de mediu , de restrangere sau incetare provizorie ori definitiva a activitatii cu cel putin o luna
inainte, autoritatea care a emis autorizatia, precum si n cazul modificarii parametrilor
tehnologici ai instalatiilor sau a modificarii tehnologiilor de productie (fabricatie);
- Sa intretina si sa exploateze instalatiile tehnologice astfel incat acestea sa functioneze la
parametrii proiectati;
- 8a intretind si sa exploateze instalatile de protectie a calitafii factorilor de mediu fin
conformitate cu documentatiile tehnice de executie si ale regulamentului de intretinere si
exploatare;
- S& anunte imediat telefonic autoritatea competents de eventualele avarii, deranjamente sau
dereglari tehnologice in urma carora se genereaza noxe ce afecteaza cahtatea factorilor de
mediu;
- Sa nu degradeze mediul natural amenajat prin dep02|tar| necontrolate de orice fel;
- Sa se evite formarea de stocuri de materii prime, materiale auxiliare, produse si subproduse
ce se pot deteriora ori pot deveni deseuri ca urmare a depasirii termenului de valabilitate;
- S& nu genereze fenomene de poluare prin descarcari necontrolate de deseuri in mediu;
- Sa nu abandoneze deseurile si sa nu le depoziteze in locuri neautorizate;
- Sa separe deseurile Thainte de colectare, in vederea valorificarii sau eliminarii acestora;
Respectarea prevederilor Legii 211/2011 privind regimul deseurilor, republicata 2014, cu

modificarile si completarile ulterioare:
- art. 4, respectiv: (1) Urmétoarea ierarhie se aplica ca ordine de pr/orltate in cadrul legislatiei si
politicii de prevenire a generérii si de gestionare a deseurilor:

a) prevenirea;

b) pregatirea pentru reutilizare;

C) reciclarea;

d) alte operatiuni de valorificare, de exemplu valorificarea energetica;

e) eliminarea.
- art. 7: (1) Clasificarea si codificarea deseurilor, inclusiv a deseurilor periculoase, se realizeaza
potrivit:
a) Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 19 noiembrie 2008
privind deseurile si de abrogare a anumitor directive, cu modificarile si completarile ulterioare;
b) Deciziei Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de inlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a
unei liste de deseuri in temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
3 -




deseurile si a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deseuri periculoase
in temeiul art. 1 alin. (4) din Directiva 91/689/CEE a Consiliului privind deseurile periculoase cu
modificarile ulterioare;
c) Deciziei Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE
de stabilire a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si
a Consiliului. o
(2) Lista deseurilor este obligatorie pentru a determina daca un degeu trebuie considerat deseu
periculos. )
(3) Includerea unui obiect sau a unei substante pe listd nu inseamna ca respectivul obiect ori
respectiva substanta se considera ca fiind deseu in orice imprejurare.
(4) O substantd sau un obiect este considerat deseu numai in cazul Tn care corespunde
definitiei prevazute la pct. 9 din anexa nr. 1.
- art. 8: (1) Producétorii si detinatorii de deseuri persoane juridice sunt obligati sa incadreze
fiecare tip de deseu generat din propria activitate in lista deseurilor prevazuta la art. 7 alin. (1).

(4) Producatorii si detinatorii de deseuri persoane juridice sunt obligali sa efectueze si sa
detind o caracterizare a deseurilor periculoase generate din propria activitate si a deseurilor
care pot fi considerate periculoase din cauza originii sau compozitiei, in scopul determinarii
posibilititilor de amestecare, a metodelor de tratare gi eliminare a acestora. ,
- art. 13: Producitorii de deseuri si detinatorii de deseuri au obligatia valorificarii acestora, cu
respectarea prevederilor art. 4 alin. (1) - (3) si art. 20.
- art. 14 .

(1) Pentru asigurarea unui grad inalt de valorificare, producétorii de deseuri si detinatorii de
deseuri sunt obligati s colecteze separat cel putin urméatoarele categorii de deseuri: hartie,
metal, plastic si sticla.
- art. 17: (2) Producatorii de deseuri si autoritatile administratiei publice locale sunt obligati sa
atinga, pana la 31 decembrie 2020, un nivel de pregatire pentru reutilizare si reciclare a
deseurilor cel putin pentru deseurile de hartie, metal, plastic si sticld provenind din deseurile
menajere sau, dupd caz, din alte surse, in masura in care aceste fluxuri de deseuri sunt similare
deseurilor care provin din gospodairii, de minimum 50% din masa totala.
- art. 19: (1) Producatorii de deseuri si detinatorii de deseuri au obligatia sa supuna deseurile
care nu au fost valorificate unei operatiuni de' eliminare in conditii de siguranta, care
indeplineste cerintele art. 20.
- art. 20: Gestionarea deseurilor trebuie sa se realizeze fara a pune in pericol sénatatea umana
si fard a dauna mediului, in special:

a) fard a genera riscuri pentru aer, ap3, sol, fauna sau flora;

b) fara a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor;

c) fara a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special.
- art. 22:
(1) Producatorul de deseuri sau, dupa caz, orice detinator de deseuri are obligatia de a efectua
operatiunile de tratare in conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) - (3) si art. 20 sau de a
transfera aceste operatiuni unui operator economic autorizat care desfagoara activitati de
tratare a deseurilor sau unui operator public ori privat de colectare a deseurilor in conformitate
cu prevederile art. 4 alin. (1) - (3) si art. 20.
(3) Detinatorii/Producatorii de deseuri persoane juridice, comerciantii, precum si operatorii
economici previzuti la alin. (2) au obligatia s& desemneze o persoana din randul angajatilor
proprii care sa urmareasca si sa asigure indeplinirea obligatiilor prevazute de prezenta lege sau
sa delege aceasta obligatie unei terte persoane.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1; Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
4




(4) Persoanele desemnate, prevazute la alin. (3), trebuie sa fie instruite in domeniul gestiunii
deseurilor, inclusiv a deseurilor periculoase, ca urmare a absolvirii unor cursuri de specialitate.
- art. 23: (1) Producétorul sau detinatorul care transferd deseuri catre una dintre persoanele
fizice ori juridice prevazute la art. 22 alin. (1) Tn vederea efectuarii unor operatiuni de tratare
preliminara operatiunilor de valorificare sau de eliminare completd nu este scutit de
responsabilitatea pentru realizarea operatiunilor de valorificare ori de eliminare completa.
- art. 26: (1) Producétorii si detinatorii de deseuri periculoase, precum si operatorii economici
autorizati din punctul de vedere al protectiei mediului s& desfagoare activitali de colectare,
transport, stocare si tratare a degeurilor periculoase sunt obligati sa colecteze, sa transporte si
sa stocheze separat diferitele categorii de deseuri periculoase, in functie de proprietatile fizico-
" chimice, de compatibilititi si de natura substantelor de stingere care pot fi utilizate pentru
fiecare categorie de deseuri in caz de incendiu, astfel incat sa se poata asigura un grad ridicat
de protectie a mediului si a sanatatii populatiei potrivit prevederilor art. 20, incluzand asigurarea
trasabilitatii de la locul de generare la destinatia finald, potrivit prevederilor art. 49
- art. 27 (1) -Producitorii si detinatorii de deseuri periculoase, inclusiv comerciantii si brokerii
care pot intra fizic in' posesia deseurilor au obligatia s& nu amestece diferitele categorii de
deseuri periculoase cu alte categorii de deseuri periculoase sau cu alte deseuri, substante ori
© materiale.
(2) Amestecarea include diluarea substantelor periculoase.

- art. 49: (1) Producétorii de deseuri nepericuloase, unitatile si intreprinderile prevazute la art.
32, producatorii de deseuri periculoase, operatorii economici care sunt autorizati pentru
colectarea si transportul deseurilor periculoase sau care actioneaza in calitate de comercianti
de deseuri ori brokeri sunt obligati s& asigure evidenta cronologica a gestiunii degeurilor pentru
fiecare tip de deseu, precum si a cantitatii, naturii si originii deseurilor si, dupa caz, a destinatiei,
a frecventei colectarii, a mijlocului de transport si a metodei de tratare, operatiunii de valorificare
sau eliminare a deseurilor potrivit prevederilor Deciziei Comisiei 2014/955/UE, si s o puna la
dispozitia autoritatilor competente de control, la cererea acestora.
(2) Producatorii si detinatorii de deseuri periculoase sunt obligati sa detina buletinele de analiza
care caracterizeaza deseurile periculoase si sa le transmita, la cerere, autoritatilor competente
pentru protectia mediului.
3) Clasmcarea si codificarea deseurilor inclusiv a deseurilor perlculoase se fac potrivit art 7
alin(1).
(4) Raportarea datelor si informatiilor privind gestionarea deseurilor se face céatre autoritatea
teritoriala pentru protectia mediului, pana la 31 martie a anului urméator celui de raportare, atat
pe suport hartie, cat si-electronic.
(6) Operatorii economici prevazuti la alin. (1) sunt obligati sa pastreze evidenfa gestiunii
deseurilor cel putin 3 ani, cu exceptia operatorilor economici care desfagoara activitati de
transport, care trebuie sa pastreze evidenta timp de cel putin 12 luni.
(7) La cererea autoritatilor competente sau a unui detinator anterior sunt furnizate documentele
justificative conform carora operatiunile de gestionare au fost efectuate.
- Urmarirea nivelului de zgomot exterior astfel incat sa fie respectate urmatoarele valori
recomandate: - Lech(A) zi (orele 7- 19)-60dB

- Lech(A) seara ( orele 19- 23)- 55 dB

- Lech(A) noaptea ( orele 23- 7)- 50 dB
conform HG 321/2005 privind evaluarea si gestionarea zgomotulw ambiental, republicata in
2008, cu modificarile si completérile ulterioare si ale Standardului SR 10009-2017 Acustica.
Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant;

]

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
5




- Sa asigure masuri si dotari specifice pentru izolarea si protectia fonica a surselor generatoare
de zgomot si vibratii, sa verifice eficienta acestora si sé puna in exploatare numai pe cele care
nu depasesc pragul fonic admis, precum si pentru prevenirea disconfortului locatarilor sau
vecinilor, eliminarea mirosurilor pestilentiale si deranjante;
- S& adopte masuri obligatorii pentru intrefinerea si infrumusetarea cladirilor, intrefinerea
spatiilor verzi, a arborilor si arbustilor decorativi.
Personalul de exploatare va fi instruit asupra masurilor de protectie a mediului, a obligatiilor si
responsabilitatilor ce le revin, precum si a conditiilor din actele de reglementare, in vederea
respectarii legislatiei de mediu in vigoare;
- Tn cazul oricarui incident sau accident care afecteaza mediul in mod semnificativ, fara a aduce
atingere prevederilor Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 68/2007 privind raspunderea de
mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea
nr. 19/2008, cu modificarile si completérile ulterioare, operatorul are urmatoarele obligatii:

a) sa informeze imediat autoritatea competentd pentru protectia mediului si autoritatea
competentad pentru inspectie si control la nivel local;

b) si ia imediat masurile pentru limitarea consecintelor asupra mediului i prevenirea altor
incidente sau accidente posibile;

c) sd ia orice masuri suplimentare, considerate adecvate si impuse de autoritatile competente,
pe care acestea le considerad necesare, in vederea limitérii consecintelor asupra mediului i a
prevenirii altor incidente sau accidente posibile.

- Operatorul are obligatia sa respecte conditjiile prevézute Tn autorizatia de mediu; \
- In cazul incalcarii oricareia dintre conditiile prevazute in autorizatia de mediu, operatorul are
urmatoarele obligatii:

- informeaza imediat autoritatea competenta pentru protectia mediului responsabila cu
emiterea autorizatiei de mediu;

- ia imediat masurile necesare pentru a restabili conformitatea, in cel mai scurt timp
posibil, potrivit conditiilor din autorizatia de mediu.
- La punctul de lucru se vor pastra autorizatia de mediu $i procesele verbale de constatare,
intocmite in urma controalelor privind protectia mediului;
- Se vor asigura lucrérile si dotarile speciale ce apar ca necesare pe parcursul desfasurarii
activitatii, In vederea respectarii prevederilor legale in domeniul protectiei mediului;
- S& notifice autoritatea competentd pentru protectia mediului daca intervin elemente noi,
necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum si asupra oricaror modificari ale
conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, inainte de realizarea modificarii;

Conform prevederilor OUG 195/2005 privind protectia mediului:
ART. 10 (1) Tn cazul in care titularii de activitati pentru care este necesara reglementarea din
punctul de vedere al protectiei mediului prin emiterea autorizafiei de mediu, respectiv a
autorizatiei integrate de mediu urmeaza s& deruleze sau sa fie supusi unei proceduri de
vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori
in alte situatii care implicd schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmata
de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii, dispozitile art. 15 alin. (2) lit.
a) se aplica Tn mod corespunzator.
Art.15 (2) Titularii planurilor/programelor/proiectelor/activitatilor au obligatia: de a notifica
autoritatea competentd pentru protectia mediului daca intervin elemente noi, necunoscute la
data emiterii actelor de reglementare, precum si asupra oricaror modificari ale conditiilor care au
stat la baza emiterii actelor de reglementare, inainte de realizarea modificarii;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro




. La incetarea ac‘uwtatn titularul autorlza§|e| va elabora un Plan de inchidere care sa
demonstreze c3 instalatia este capabila s&-si inceteze activitatea in conditii de siguranta pentru
personal si pentru mediu. Planul de inchidere trebuie s& includa minim urmatoarele:
> planuri ale tuturor conductelor, instalatiilor si rezervoarelor subterane daca este

cazul;
orice masurd de precautie specifici, necesard pentru prevenirea poluarii apei,
aerului si solului;
masuri de eliminare si acolo unde este cazul, de spalare a conductelor, cuvelor,
rezervoarelor si golire completa de continut periculos;
masuri de paza pentru prevenirea actiunilor de distrugere in masa;
masuri de reconstructie ecologici a terenului afectat de activitatile desfasurate pe
amplasament; ’
- La incetarea activitatii titularul autorizatiei de mediu este obligat s& prevada si sa realizeze
toate masurile si lucrérile necesare pentru refacerea amplasamentului in care s-a desfagurat
activitatea:

- lichidarea stocurilor de des;.eun prin gestionarea conform prevederilor prezentei
autorizatii si predarea acestora catre societati specializate autorizate;

- igienizarea spatiului si readucerea acestuia la starea inifiala;
Se vor respecta si se vor reinnoi contractele care au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu,
sau incheiate noi contracte dupa caz.

vV V VYV

Titularul de activitate este obligat sa respecte in integralitate prevederile urmatoarelor
acte normative:

- OUG 195/2005 aprobatd prin Legea 265/2006 privind protectia mediului cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Legea 211/2011 privind regimul deseurilor, republicata 2014, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor cu modificarile si completarile ulterioare;

- Decizia Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de inlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a
unei liste de deseuri-in temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind
deseurile si a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de de§eur| periculoase,
cu modificarile ulterioare; '

- HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul
Romaniei;

- Legea apelornr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;

- HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare pentru aprobarea unor norme pnvmd
condiiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate;

- Ordinul 1610/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind depozitarea buteliilor
transportabile pentru gaze comprimate, lichefiate sau dizolvate sub presiune, exclusiv GPL;

- Ordinul 756/1997 privind evaluarea poluarii mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, cu modificarile si completarile ulterioare ;
- OUG 196/2005 privind Fondul pentru Mediu aprobata prin Legea 105/2006 cu modificarile si
completarile ulterioare

- Ordinul 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiilor si taxelor datorate la
Fondul pentru mediu, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Ordin 591/2017 pentru aprobarea modelului si continutului formularulun "Declaratie privind
obligatiile la Fondul pentru mediu" si a instructiunilor de completare i depunere a acestuia;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
- /




- OUG 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Ordin nr. 344/708 din 2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si
in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agriculturd, cu modificarile si
completarile ulterioare

- Regulamentul (CE) nr.1907/2006 (REACH) privind inregistrarea, evaluarea autorizarea si
restrictionarea substantelor chimice (REACH), de infiintare a Agentiei Europene pentru Produse
Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE si de abrogare a Regulamentului (CEE) nr.
793/93 al Consiliului si a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum si a Directivei
76/769/CEE a Consiliului si a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE si 2000/21/CE
ale Comisiei

- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 decembrie
2008 pnvmd clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a amestecurilor, de
modificare si de abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE precum si de modificare a
Regulamentulw (CE) nr. 1907/2006, Regulamentul 830/2015 de modificare a Regulamentului
(CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului privind inregistrarea, evaluarea,
autorizarea si restrictionarea substantelor chimice (REACH);

- Legea nr. 360 din 2 septembrie 2003, republicat privind regimul substantelor si preparatelor
chimice periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Vor fi respectate prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor emisd de Administratia
Bazinala Jiu si autorizatiei sanitara de functionare emisa de DSP Dolj;

in situatia modificdrii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, tltularul are
obllgatla sd se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeaza sau abroga actele normative vechi.

Prezenta autorizatie se suspenda de catre autoritatea emitenta, pentru nerespectarea
prevederilor acesteia, dupa o notificare prealabila prin care se poate acorda un termen de
cel mult 60 de zile pentru indeplinirea obligatiilor. Suspendarea se mentine péna la
eliminarea cauzelor, dar nu mai mult de 6 luni.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

I. Activitatea autorizata

Captarea, tratarea si distributia apei in orasul Bechet;
Retea de canalizare si statie de epurare ape uzate in oragul Bechet;

1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

> Alimentarea cu apa a orasului Bechet cuprinde urméatoarele:

o ftrei foraje hidrogeologice cu urmétoarele caracteristici tehnice: P1 (H = 19 m si Q 3 Is);
P2 (H=30msi Q=2,5I/s); P3 (H=30msi Q=2lfs), forajele P2 si P3 sunt echlpate cu pompe
submersibile, tlp LOVARA&GSMT, iar forajul P1 este echipat cu pompa GRUNFOS 1,5 Kw ce
au caracteristicile: 3 I/s si H- 35 m.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro

8 z“ '




De la fronturile de puturi, apa este pompata in rezervorul de inmagazinare din beton cu volumul
de V=200mc, prin intermediul conductei de aductiune din azbociment cu Dn=200 mm si
lungimea totala L= 500 m.

e . gospodaria de apa cuprinde: rezervor de inmagazinare cu V=200 mc; statia de clorare a
apei; statie de pompare; laboratorul pentru analize fizico-chimice.

Statia de pompare a apei catre consumatori este echipata cu 1+1 pompe pentru consum normal
avand caracteristicile: Q= 25 m®/h, H=35 mCA, P= 5,5 kW cu 2 buc. vase de hidrofor 4000 | +
5000 | - dispuse la subsolul statiei si 1 pompa pentru incendiu avand caracteristicile Q= 90 m3/h,
H= 40,0 mCA, P= 11 kW, ,

Statia de tratare apa consta din: instalatie de clorare cu clor gazos amplasaté pe traseul retelei
de aductiune inainte de intrarea apei in rezervorul de inmagazinare cu (1+1) aparate de clorare
cu vacuum montate pe perete. Instalatia cuprinde: 2 butelii de clor (de 50 kg capacitate), o
pompa centrifuga pentru alimentarea cu apa a ejectorului, detector pentru pierderile accidentale
de clor gazos, panou de clorare pentru Qmax = 1000 mg/m3 si conducte de legatura. Instalatia
de clorare permite stabilirea corecta a dozei de clor, dotata cu dispozitiv de analiza clor rezidual.
Intreg procesul éste automatizat. In statia de clorare exista sistem de alarmare si avertizare a
scaparilor de clor. :

e Reteaua de distributie a apei este realizata din conducte PE cu DN = 110-280 mm si L=
12320 m.Pe traseul retelei de distributie exista 17 hidranti de incendiu.

- volum intangibil de apa pentru stingerea incendiilor (144 mc) asigurat din rezervorul de apa
existent cu V=200 m®, ‘

». Colectarea apelor uzate in localitatea Bechet se face in reteaua de canalizare cu
lungimea totala de 32588 m realizata din: tuburi de beton cu Dn =300- 500 mm in lungime de
L=2400 m:; conducte PVC cu Dn = 250-315 mm in lungime de L=15.237 m; conducte PVC-
SN8, Dn=250- 500 mm, in lungime de L=14951m; 527 racorduri,

Pe traseul retelei de canalizare pana la statia de epurare exista 3 statii de pompare apa uzata

Bechet, echipate corespunzator: SPAU 1- 2+1 pompe submersibile cu Qp=93,38 I/s, Hp=18 .

mCA, P=55 kW: SPAU 4 - 2+1 pompe submersibile cu Qp=2,50 I/s, Hp=10 mCA, P=1 kW,
SPAU 6 - 2+1 pompe submersibile cu Qp=3,50 I/s, Hp=10 mCA, P=2,7 kW.

Conducta de refulare apa uzata menajera Bechet: conducta refulare SPAU 1 din PEHD Pn6 in
lungime de L=1281 m, De 400 mm; conducta refulare SPAU 4 din PEHD Pn6 in lungime de
L=283 m, De 90 mm; conducta refulare SPAU 6 din PEHD Pn6 in lungime de L=86 m, De
90mm;

> statie de epurare mecano-biologica cu treapta tertiara, capacitate de 21000 l.e.(Qmax=

289 mc/h) pentru apele uzate generate de localitatile Bechet, Dabuleni si Calarasi. Este
impartita.in doué linii de la camera de admisie la tratarea biologica si doua linii de la tratarea
biolgica la bazinul secundar de sedimentare si este compusa din;

- grétar manual grosier; prelevator automat de probe; statie de pompare (2+1 pompe) apa catre
unitatile de pretratare; trei unitati de pretratare (doua in functiune si una de rezerva) ‘

- camera de distributie, bazine pentru tratare biologica de tip, bazin anerob dotat cu mixere
pentru indepartarea fosforului; bazin anoxic dotat cu mixere pentru denitrificare; bazin de aerare
dotat cu difuzori de aer generat de cele 2+1 suflante; :

- decantoare finale dotate cu racloare pentru namol,

- rezervor pentru colectare ndmol, ‘

- treapta de prelucrare si deshidratare a namolului: unitatea de deshidratare a namolului dotata
“cu pompa de namol in exces; unitatea de preparare solutie de polielectrolit (bazin preparare si

AGEN]'IA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 o
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro \ I o
9




stocare solutie polielectrolit, mixer si pompa de dozare); unitatea de deshidratare cu filtru presa
(bazin ingrosare namol excedent, mixer, pompa alimentare filtru presa si filtru presa);
- doua silozuri metalice pentru stocare var dotate cu transportoare elicoidale.

La statia de epurare exista pentru situatiile de avarie la reteaua de energie electrica, un
generator electric, amplasat pe platforma betonata, cu urmatoarele caracteristici:
Putere= 30kVA, (24kW), Combustibil= motorina, Demaraj=automat, electric, Motor= diesel,
Rezervor= pe sasiu, Autonomie= cu rezervor 6 ore, Racire= cu aer, Tensiune= 400/230V,
Frecventa= 50Hz, rezistent la coroziune si lovituri, cu suporti antivibratorii pentru asezarea
ansamblului motor — generator, cu carcasa insonorizat min. IP 54 .

2, Materiile prime, auxiliare, combustlbllu si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati
- Apa captata din cele trei foraje hidrogeologice echipate conform Autorizatiei de Gospodarire a
Apelor nr. 40 din 22.02.2018. Volume si debite de apa autorizate:
Qzi med = 436,40 mc/zi ( 5,05 I/s);
Qzi max = 587,40 mc/zi ( 6,80 I/s)
V an = 159,286 mii mc. :
- Apa uzata ce necesita epurare provenitd din localititile Bechet, Dabuleni si Calarasi:
volum maxim 2972,01 mc/zi; volum mediu 2270,71 mc/zi; Volum annual: 828,81 mii mc;
Qmax.orar= 113,54 mc;
- Clor gazos ambalat in butelii standard sub presiune - cca. 2 butelii/luna;
- Sulfat de aluminiu hidratat 10% ambalat in saci din rafie de 50 kg- cca. 500 kg/luna;
- Polielectrolit cationic ambalat in saci de plastic de 25 kg- cca. 100 kg/luna;
- Reactivi de laborator in ambalajele originale ale furnizorilor, n spatiul special amenajat din
laboratorul chimic;; .

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
- Alimentarea cu energie electrica se face din sistemul energetic national.
- Alimentarea cu apa in scop igienico-sanitar (2 toalete) se face din reteaua publica de
alimentare cu apa.
- Agentul termic folosit pentru incalzirea cladirilor este energia electrica, incalzirea se face cu
ajutorul caloriferelor electrice sau centrala electrica.
- Evacuarea apelor uzate de la grupurile sanitare se face in reteaua publica de canalizare;
- Apele uzate menajere de la consumatorii casnici neracordatl la reteaua de canalizare, vor fi
colectate in bazine etans vidanjabile;
- Aer tehnologic de 6 atm produs de compresoarele din statia de pompare.
- Aerul de joasa presiune este asigurat de suflantele SRD 20 din dotare.
- Oxigenul necesar pentru respiratia bacteriana anumitor componenti, nitrificarea si
denitrificarea este asigurat prin intermediul unor suflante actionate prin convertoare de
frecventa, debitul fiind reglat in functie de parametrul “ oxygen dizolvat ” care comanda turatia
motoarelor suflantelor. '

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
SISTEM DE ALIMENTARE CU APA:
- captarea apei brute prin puturile forate;
- transportul apei de la puturile forate la statia de tratare prin intermediul sistemului de
aductiune;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
10




- tratarea apei in statia de clorinare cu clor gazos;
- inmagazinarea apei in rezervorul cu V=200 mc;
- distributie apa in sistem centralizat cu L= 12320 m locuitorilor orasului Bechet;
SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE $I STATIE DE EPURARE:
- colectarea apelor uzate menajere prin retelele de canalizare in lungime totala de 32588 m;
- transportul apelor uzate catre statia de epurare prin intermediul celor trei statii de pompare ape
uzate;
- Epurarea apelor uzate:

o linia apei: re’glnere resturi grOSIere pe sistemul de gratare; desnisipare; separare
grasimi; sedimentare primara; sectiunea biologica (denitrificare/oxidare si indepartare fosfor),
sedimentare finald, evacuare apa epurata prin pompare;

o linia namolului: colectare ndmol primar gi spum3, ingrosare, colectare namol
secundar si spumé, predeshidratare cu polielectrolit, depozitare namol in rezervorul de namol
brut, fermentarea anaeroba a namolului, depozitare namol fermentat, deshidratare cu ajutorul
presei cu saci filtranti a namolului fermentat, stocare ndmol cu 20% substanta uscata in
containere transportabile de 8 mc amplasate pe platforma special amenajata cu suprafata de
8x5 m dotata cu pereti de 2 m inaltime;

- Tratarea cu var a namolului este folosita in caz de urgenta. Stabilizarea namolului cu var poate
fi realizata prin comutarea directiei benzii transportoare. Namolul este colectat in mixerul unde
este stabilizat cu var. Namolul tratat este in final transportat in sectiune de depozitare namol de
urgentd prin tansportorul elicoidal. Varul este stocat in doua silozuri si este dozat prin
intermediul transportoarelor elicoidale.

- evacuare apa epurata in paraul Jiet prin conducta inchisa cu L= 100 m si =300 mm;

5. Produsele si subprodusele obtinute
- Apa pentru alimentarea orasului Bechet. Volumul total anual de apa autorizat este de
159,286 mii mc.

- Apa uzata epurata deversata in paraul Jiet- 828,81 mii mc/an;

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
- incalzirea spatiilor de supraveghere se realizeaza cu ajutorul caloriferelor electrice sau a
centralei electrice;

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu mtra pe procedura de autorizare)
Nu este cazul.

8. Programul de functionare
24 orelzi; 7 zile/saptamana; 365 zile/an;

II. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,
din dotare (pe factori de medlu)
Aer

- clorul utilizat la tratarea apei este aprovizionat in recipiente originale ale furnizorului, iar
instalatia de clorinare este verificatd periodic din punct de vedere tehnic de catre firma
autorizata; Intreg procesul de clorinare este automatizat.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro /
PEREN - 11 R N




- sistem de ventilatie in spatiul de depozitare materii prime;

Apa 4

Statia de epurare ce face obiectul prezentei autorizatii.

Sol ‘

- spatii special destinate pentru depozitarea materiilor prime si auxiliare prevazute cu
pardoseala betonata. )

- platforméa betonata special amenajata pentru stocarea namolului deshidratat pana cand
este transportat la platforma de stocare temporara din Facai;

Alti factori de mediu (dupi caz)
Nu este cazul.

2. Alte amenajéri speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- zonele de depozitare si manipulare clor vor fi bine ventilate, ferite de actiunea razelor solare,
de umezeald, de substante inflamabile si/sau incompatibile. Manipularea clorului se va realiza
numai de cétre personal desemnat si instruit.
- apa rezultatd de pe platforma de namol special amenajatd este reintrodusa in circuitul de
epurare;
- Vor fi respectate prevederile Reglementarile nationale si ale Uniunii Europene care vizeaza
valorificarea namolurilor rezultate din statia de epurare a apelor uzate;
- statia de epurare a apelor uzate trebuie sa fie exploatatd si intrefinuta astfel incat sa se
asigure performante corespunzitoare in conditiile climatice locale normale si in funclie de
fncarcarea cu poluanii a apelor uzate supuse epurarii;
- nu se evacueaza ape uzate neepurate in cursuri de ape sau in subteran;

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise
la evacuarea in mediu, depésiri permise si in ce conditii
Nu se admit depasiri de la prevederile legislatiei de mediu in vigoare;

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
- respectarea prevederilor Legii 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

Concentratii maxime admise pentru apa epurata evacuata in emisar.

Valorile limita ale parametrilor apei epurate la iesirea din stafie vor respecta prevederile
Autorizatiei de gospodarire a apelor emisd de ABA Jiu HG astfel incat sa fie respectate
prevederile HG 188/2002, cu modificarile si completérile ulterioare - NTPA 001;

Valorile limitd ale parametrilor apei la intrarea in statiile de epurare vor respecta
prevederile Autorizatiei de gospodérire a apelor emisa de ABA Jiu HG astfel incat sa fie
respectate prevederile HG 188/2002, cu modificarile si completérile ulterioare - NTPA 002;

in situati de avarie/nefunctionare statie de epurare sau poludri accidentale vor fi
respectate prevederile Planului de Prevenire si combatere a poludrii accidentale numai dupa
fnstiintarea/obtinerea acceptului Administratiei Bazinald de Apa Jiu/Sistemul de Gospodarire
a Apelor Dol;.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
12




- Masuri ce vor luate in caz de avarie a statiei de epurare :

1. In cazul unei avarii la statia de epurare: se inchide vana de intrare in statia de epurare a
apelor uzate colectate, si se fac demersuri pentru remedierea situatiei; In acest timp instalatia
de canalizare colecteaza pana la un anumit nivel,'volumul de apa uzata. Daca situatia nu este
remediata in timp util, acestea vor fi vidanjate cu vidanja proprie si transportate in cea mai
apropiata statie de epurare.

2. In cazul in care in reteaua de canalizare sunt deversate substante poluante iar statia de
epurare este in avarie, aceste ape vor fi colectate in bazinul primar din statia de epurare unde
se va interveni cu material absorbant, neutralizant, etc in vederea diminuarii efectelor iar apoi
acestea vor fi vidanjate cu vidanja proprie si transportate in cea mai apropiata statie de epurare.

Valori admise pentru sol
- Ordinul nr. 344/708/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si
in special a solurilor, cand se utilizeazad namolurile de epurare in agricultura, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Zgomot: conform prevederilor HG 321/2005 privind evaluarea si gestionarea zgomotului
ambiental, republicatd 2008 si ale STAS 10009-88: nivelul de zgomot se va incadra in limita de
maxim 65 dB (A), stabilitd de STAS 10009-88, art. 2.2, tabelul 3, alin. 5 pentru incinta industriala
la limita zonelor functionale din mediul urban;

conform prevederilor OUG 195/2005 aprobatd prin Legea 265/2006 privind
protectia mediului, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 64, litera f. Persoanele fizice si
juridice au obligatia de a asigura masuri si dotari speciale pentru izolarea si protectia fonica a
surselor generatoare de zgomot si vibratii, astfel incat sa nu conducd, prin functionarea
acestora, la depasirea nivelurilor limitd a zgomotului ambiental.

conform prevederilor Ordinului Ministerului Sanatati nr. 119/2014 pentru
aprobarea normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al populatiei, art.16: la
limita receptorilor protejati, zgomotul datorat activitati pe amplasamentele autorizate nu va
depasi nivelul admis: 55 dB si curba zgomot Cz 50 in timpul zilei, respectiv 45 dB si curba
zgomot Cz 40 in timpul noptii.

lll. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea aerului
Nu este cazul.

Monitorizarea apei ,

- Pentru apele uzate la intrarea in statia de epurare, vor fi analizafi indicatorii specificati in
Autorizatia de gospodarire a apelor emisa de ABA Jiu;

- Pentru apele uzate la iesirea din statia de epurare, vor fi analizatj indicatorii specificati in
Autorizatia de gospodarire a apelor emisa de ABA Jiu;

- Monitorizarea apei uzate epurate se face zilnic de catre laboratorul propriu aflat in incinta
statiei de epurare, saptamanal de catre LMCAU - CAOr si lunar de catre laboratorul ABA Jiu.

- Indicatorii monitorizati vor fi MTS, CBO5, CCOCr, Subst. extractibile, Detergenti, P, Neotar,
NOz, NO3, NH4 . . '

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
13 1




2. Datele ce vor fi raportate autorititii pentru protectia mediului si periodicitatea se
regasesc la capitolul VII, in tabelul care centralizeaza toate obllgatule de raportare ale
titularului.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor
1. Deseuri produse

2003 01 deseuri municipale activitati 0,50 Metri Eliminare
amestecate administrative cubi/luna

19 08 01 deseuri retinute pe site epurare ape 100,00 Kitogram/lu Eliminare
uzate na

1908 02 |deseuri de la deznisipatoare | epurare ape 100,00 Kilogram/lu Eliminare
uzate na

19 08 05 namoluri de la epurarea epurare ape 0,5 Tone/zi Valorificare

apelor uzate orasenesti uzate '

15 01 10* ambalaje care contin reziduuri de substante periculoase sau sunt contaminate cu
substante periculoase

Deseurile identificate pe parcursul desfasurarii activitatii vor fi clasificate gi codificate potrivit
Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului, Deciziei Comisiei 2000/532/CE
si Deciziei Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE
de stabilire a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si
a Consiliului, incluse in evidenta gestiunii deseurilor si valorificate/eliminate conform
prevederilor legale corespunzatoare fiecarui tip de deseu.

- deseurile rezultate din activitate, vor fi stocate separat, pe categorii, in containere
adecvate, amplasate in spatii special amenajate, in conditii care sa garanteze reducerea riscului
pentru sanatatea umana si deteriorarea calitatii mediului,

- valorificarea/eliminarea deseurilor se va face prin intermediul operatorilor economici
autorizati, in baza contractelor incheiate

- se va evita formarea de stocuri de deseuri care urmeaza sa fie valorificate/eliminate care ar
putea genera fenomene de poluare a mediului sau care sa prezinte riscuri asupra sanatatii
populatjei;

- deseuri periculoase vor fi stocate separat pe categorii, in functie de proprietafile fizico-
chimice, de compatibilititi si de natura substantelor de stingere care pot fi utilizate pentru
fiecare categorie de deseuri in caz de incendiu, astfel incat sa se poata asigura un grad ridicat
de protectie a mediului si a sanatatii populatiei.

- degeurile periculoase vor fi ambalate si etichetate potrivit prevederilor Regulamentului (CE) nr.
1.272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind
clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si de
abrogare a directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului
(CE) nr. 1.907/2006.

Gestionarea namolurilor rezultate din statia de epurare ape uzate se va face respectand
reglementarlle legale, care prioritizeaza optlumle de gestlonare a acestora m vederea prevenlru

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
14




sa se asigure utilizarea corectéd a acestor namoluri si valorificarea potentialului agrochimic al
namolurilor de epurare.

Producitorul de deseuri are obligatia de a identifica si utiliza toate posibilitatile de valorificare a
deseurilor inaintea eliminarii acestora.

Astfel, in conformitate cu ierarhia gestionarii deseurilor, namolul de epurare trebuie valorificat ori
de cate ori este posibil. Deoarece namolul de epurare contine compusi cu proprietati
agronomice utile (materii organice, azot, fosfor, potasiu, calciu, magneziu, microelemente, etc),
principala modalitate de valorificare a acestuia vizeaza utilizarea in agricultura, nefiind insa
excluse posibilitatile de utilizare in silvicultura sau pentru remedierea terenurilor degradate.
Pentru utilizarea in agricultura, sunt stabilite cerintele minime de calitate, atat pentru namolul
utilizat in agricultura, cat_si pentru solul pe care se aplica namol, precum si obligatiile
producatorilor si utilizatorilor de namol — conditii impuse prin Ordinul 344/2004 pentru aprobarea
Normelor tehnice privind protectia mediului si in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile
de epurare in agriculturd cu modificarile si completarile ulterioare. Astfel,

- Se interzice utilizarea namolurilor atunci cdnd concentrafia unuia sau mai multor metale grele
din sol depéaseste valorile limita stabilite in tabelul nr. 1.1, din Ordinul 344/2004 si trebuie luate
masuri pentru ca aceste valori limita sa nu fie depasite ca urmare a utilizarii ndmolurilor.

- Pe terenurile agricole se pot aplica numai namolurile al caror continut in elemente poluante nu
depaseste limitele prezentate in tabelul nr. 1.2, din Ordinul 344/2004.

- Cantitatile maxime admisibile de metale grele care pot fi aplicate pe sol pe unitatea de
suprafata si pe an sunt in conformitate cu tabelul nr. 1.3, din Ordinul 344/2004.

Pentru alte elemente poluante care nu sunt existente in tabelele nr. 1.1, 1.2 si 1.3, restrictiile si
utilizarea namolurilor vor fi stabilite de catre autoritatea teritoriald de protectie a mediului, in
baza recomandarilor primite din partea autoritatilor centrale. de mediu, pe baza studiilor
efectuate de Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Protectia Mediului si de Institutul
de Cercetari pentru Pedologie si Agrochimie, pentru fiecare statie de epurare, pe baza
analizelor de sol si namol.

- Pot fi utilizate in agriculturd numai namolurile tratate (namolurile tratate printr-un proces
biologic, chimic ori termic, prin stocare pe termen lung sau prin orice alt procedeu
corespunzétor care sa reduca in mod semnificativ puterea acestora de fermentare si riscurile
sanitare rezultate prin utilizarea lor), pentru care s-a emis permisul de aplicare de catre agentia
locala de protectie a mediului pe baza studiului agrochimic special elaborat de Oficiul de Studii
Pedologice si Agrochimice (OSPA) si aprobat de directia pentru agricultura si dezvoltare rurala.
in studiu trebuie si se prevada conditile pe care trebuie s3 le respecte producatorul si
utilizatorul namolului pentru a se asigura protectia mediului. '

- Producétorii de namoluri trebuie sa furnizeze utilizatorului de nadmol, cu regularitate, informatii
privind disponibilul de namol si caracteristicile namolului, conform urmatorilor indicatori de
caracterizare: pH, umiditate, pierdere la calcinare, carbon organic total, azot, fosfor, potasiu,
cadmiu, crom, cupru, mercur, nichel, plumb, zinc

Conform Ordinului 344/2004, Cap. 2, producatorul de namol are urmatoarele obligatii:

1. s& anunte autoritatea teritorialda de mediu si utilizatorii de namol despre eventualii poluanti
existenti Tn namol;

2. sa identifice utilizatorul de ndmol si suprafetele agricole (inclusiv pe cele sensibile) care
intrunesc conditile necesare utilizarii namolului, pe baza studiilor pedologice intocmite, la
cererea producatorului, de cétre oficiile teritoriale de studii pedologice si agrochimice;

3. sa contacteze utilizatorul de namol si sa evalueze posibilitatile de utilizare a namolului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349




Pentru a obtine permisul de aplicare in baza autorizatiei de functionare a statiei de epurare,
producatorul de namol trebuie sa trimitd autoritafii teritoriale competente, cu cel putin o luna
fnainte de perioada de Tmprastiere, date cu privire la:
a) cantitafile de namoluri generate si cantitétile de namoluri furnizate pentru utilizarea in
agricultura;
b) compozitia si caracteristicile namolurilor, conform indicatorilor de caracterizare a namolurilor
din prezentul ordin;
¢) tipul de tratament efectuat asupra namolului;
d) datele de identificare a utilizatorilor de namoluri;
e) datele despre localizarea suprafetei agricole pe care urmeaza sa se aplice namol;
f) perioada probabila de imprastiere;
g) tipul culturii
4. sa asigure transportul si imprastierea namolului;
5. s& anunte autoritatea teritoriala de mediu in cazul nerespectarii conditiilor initiale de eliberare
a permisului de imprastiere, la schlmbarea terenului, sau Tn cazul in care utilizatorul de namol
refuza ulterior namolul;
6. sa aleaga solutia de eliminare a namolului (incinerare, depozitare) in cazul neobtinerii
autorizatiei de imprastiere a namolului sau in situatia in care nu gaseste loc de imprastiere;
7. sa {ina la zi registrele cu:
a) cantitatile de namoluri produse si cantitatile de namoluri furnizate pentru agricultura;
b) compozitia si caracteristicile namolurilor, conform indicatorilor de caracterizare a namolurilor
din prezentul ordin;
c) tipul de tratament efectuat;
d) numele si adresele destinatarilor de namoluri si locurile de utilizare a namolurilor;
8. s& comunice, la cererea autoritatilor competente, informatiile care se gasesc in registrele de
evidentsa;
9. s3 realizeze studiul agrochimic special de control si monitoring al solului pe care s-a aplicat
namolul.
Producatorul este responsabil de ndmol pentru tot ceea ce inseamna calitatea, cantitatea,
transportul, Iimprastierea namolului pe suprafetele agricole, precum si pentru efectele acestuia
asupra mediului si sénatétii omului dupa utilizare.
in situatia in care analizele de laborator indica faptul cad namolul de la statia de epurare nu se
preteaza utilizarii in agriculturd, operatorul va trebui s& gaseasca alte modalitati de valorificare a
namolului admise de legislatia in vigoare
Ca alternativa de gestionare a namolului de epurare o reprezinta recuperarea energiei din
namol prin incinerarea acestuia in incineratoare de deseuri sau comcmerarea in fabrici de
ciment sau termocentrale.
Optiunea ultima in ceea ce priveste gestionarea namolului o reprezinta eliminarea acestuia prin
depozitare in cadrul unui depozit de deseuri, fiind recomandata doar in cazul in care nu exista
alta cale de eliminare sau de valorificare a namolului, cu respectarea HG 349/2005 privind
depozitarea deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare, OMMGA 757/2004 pentru
aprobarea Normativului tehnic privind depozitarea deseurilor precum si. Ordinului MMGA nr.
95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare si procedurilor preliminare de acceptare a
deseurilor la depozitare si lista nationald de deseuri acceptate in fiecare clasa de depozit de
deseuri, cu modificarile si completarile ulterioare

Namolul de epurare trebuie supus unor procedee de tratare, in vederea reducerii cantitatii si

asigurarii unor parametrii de calitate care sa permita gestionarea acestuia in condilii-_de
mOT[go))

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
16




B asncen o {—jﬁrﬁf‘r

p
S 11_"‘}

siguranta pentru sanatatea umana si mediu. Procedeele de ftratare a namolului includ:
ingrosarea si deshidratarea namolului (mecanica sau naturala — paturi de uscare), in vederea
reducerii continutului de apa si a volumelor de namol, conditionarea namolului (chimica sau
termica) pentru cresterea eficientei proceselor de ingrosare sau de deshidratare a namolului.
Aditional, conditionarea namolului poate contribui si la eliminarea potentialilor agenti patogeni,
stabilizarea namolului (chimica sau biologica —. fermentare aeroba sau anaeroba) in vederea
reducerii fermentabilitatii acestuia (reducerea materiilor organice biodegradabile), a mirosurilor
si eliminarii potentialilor agenti patogeni.

2. Deseuri colectate
Nu este cazul.

3. Deseuri stocate temporar
Nu este cazul.

4. Deseuri tratate (valorificate/eliminate)
Nu este cazul.

5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului
Deseuri transportate

Transportul deseurilor se face cu mijloace de transport adecvate naturii degeurilor
transportate, asigurandu-se respectarea normelor privind sanatatea populatiei si a mediului
inconjurator.

- Titularul de activitate generator de deseuri periculoase/nepericuloase are obligatia sa
intocmeasca formularul pentru aprobarea transportului, in conformitate cu prevederile HG
1061/2008, art. 4 respectiv art. 20.

6. Monitorizarea gestiunii deseurilor
- conform prevederilor Legii 211/2011, art. 49 - evidenta cronologica *a gestiunii deseurilor
pentru fiecare tip de deseu, precum si a cantitatii, naturii si originii deseurilor si, dupa caz, a
destinatiei, a frecventei predarii, si a metodei de tratare, operatiunii de valorificare sau eliminare
a deseuirilor.

7. Ambalaje folosite
Nu este cazul.

8. Modul de gospodarlre a ambalajelor
Nu este cazul. :

V. Modul de gospodarire a substantelor si amestecurile periculoase

1. Substantele si amestecurile periculoase folosite
- clor gazos- cca. 2 butelii/luna;
- Sulfat de aluminiu hidratat 10%- cca. 500 kg/luna;

2. Modul de gospodarire
- ambalare:ambalaje originale ale furnizorilor

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
17




- transport: mijloace de transport autorizate;....
- depozitare: in statia de tratare apa si in statia de epurare apa uzata;
- folosire/comercializare: folosire pentru tratarea apei sau epurarea apelor uzate;
3. Modul de gospodirire a ambalajelor folosite la substantele si amestecurile
periculoase '
Returnare la furnizori sau predare céatre societdti specializate, autorizate in vederea
eliminarii/valorificarii. '

4. Instalatiile, amenajarile, dotérile si masurile pentru protectia factorilor de mediu si
pentru interventie in caz de accident

- statia de clorare este dotatd cu sistem de alarmare si avertizare in cazul scaparilor de
clor;

- bazin cu lapte de var utilizat in eventualitatea depistarii de scapéri de clor din butelii
pentru imersarea buteliei defecte;

- vor fi respectate prevederile figelor cu date de securitate pentru substantele gestionate;
- se vor respecta normele generale si specifice de aparare impotriva incendiilor impuse de
ISU Oltenia Dolj. '

5. Monitorizarea gospodaririi substantelor si preparatelor periculoase
Sistem propriu de gestiune.

V1. Programul de conformare - masuri pentru reducerea efectelor prezente si viitoare ale
activitatilor
Nu este cazul.

VII. Datele ce vor fi raportate autorititii pentru protectia mediului si periodicitatea

1 Statistica deseurilor: Chestionar 4. anual 1 februarie - 15 iunie Chtionr 4: PRODDES -

PRODDES - completat de completat de producatorii de
producatorii de deseuri. deseuri.
2 | Statistica deseurilor; Chestionar 3: anual 1 februarie - 15 iunie| Chestionar 3: NAMOL —
NAMOL — completat de operatorii completat de operatorii ce
ce au in gestiune statii de epurare. au in gestiune statii de
epurare.

- centralizator buletine ape uzate la intrarea in Stafia de epurare — anual;

- centralizator buletine ape epurate la evacuarea din statia de epurare — anual;

- buletin de analizd pentru namolul rezultat la Statia de epurare — se va efectua pe fiecare sarja
de namol deshidratat pentru a putea fi stabilita compozitia, implicit -posibilitatea
utilizarii/valorificarii/eliminarii in conditiile prevazute de legislatia in vigoare;

- raportarea gestiunii deseurilor conform prevederilor art. 49 din Legea 211/2011 privind regimul
deseurilor, republicata 2014- anual pana pe 31 martie;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
18




- raportare privind cantitatile de subsfanﬁe chimice utilizate in activitatea desfasurata, la
solicitarea APM Dolj — in SIM;

- date necesare APM Dolj sau CJ Dolj al GNM - la solicitare.

Prezenta autorizatie de mediu contine 19 (noudsprezece) pagini si a fost eliberata in trei
exemplare.

SEF SERVICIU A.AA,,
\Chi ist Danuzia Mazilu
o~

intocmit,
Ing. Constanta Sufu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035, e-mail : ofﬁce@apmch anpm.ro
19




